Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 551/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente a instalação de Posto de

Atendimento ao Trabalhador (PAT)

em Santa Bárbara d´Oeste, nos

moldes que especifica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão

competente a instalação de Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) em

Santa Bárbara d´Oeste, nos moldes que especifica.

Justificativa
O Posto de Atendimento ao Trabalhador é uma rede de atendimento do

Governo do Estado de São Paulo que oferece serviços gratuitos à população

como centro de referência das políticas públicas de geração de emprego e

renda.

Fornecendo informações e orientações ao trabalhador, também auxilia

empregadores na busca de recursos humanos, vinculando aquele que tem

vaga a oferecer e a quem procura a vaga.

Além de intermediar a mão de obra, auxilia na habilitação do seguro

desemprego, emite Carteira de Trabalho e Previdência Social, promove

qualificação profissional e atende o empregador e empregado a fim de sanar

suas dúvidas e orientá-los.

Apesar da existência da Casa do Trabalhador no município, seria de extrema

valia que fornecesse os demais serviços que o PAT, a fim de prestar auxílio

aos trabalhadores na confecção dos currículos, na saída do emprego (a fim de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
89

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
3:

29
 -

 C
H

A
V

E
: S

0X
T

-B
7N

W
-G

4V
C

-U
69

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

viabilizar o seguro desemprego), no retorno dos encaminhamentos às

empresas e mais.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de fevereiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
89

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
3:

29
 -

 C
H

A
V

E
: S

0X
T

-B
7N

W
-G

4V
C

-U
69

2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0XTB7NWG4VCU692, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S0XT-B7NW-G4VC-U692

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
89

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
3:

29
 -

 C
H

A
V

E
: S

0X
T

-B
7N

W
-G

4V
C

-U
69

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0XTB7NWG4VCU692,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0XTB7NWG4VCU692
		2023-02-23T15:16:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura